

平成 29 年 9 月 6 日

大阪市中心卸売市場

担当：栗本総務担当課長

TEL 06-6469-7902

平成 28 年度中央卸売市場事業会計の決算概要を公表します

大阪市中心卸売市場事業会計の平成 28 年度決算は、損益収支が約 2 億円の赤字となり、未処理欠損金は約 353 億円となりました。当事業会計では、平成 21 年度に「経営健全化計画（中央卸売市場）」を策定し、経営の健全化に取り組んできましたが、平成 27 年度決算において資金不足を解消し、1 年前倒しで経営健全化計画を完了しました。

1 業務量

○ 取扱数量

（単位：数量＝トン、増減率＝％）

区 分	平成28年度	平成27年度	差引	増減率
野 菜	487,612	496,547	△ 8,935	△ 1.6
果 実	206,347	201,128	5,219	2.6
水産物	158,366	167,016	△ 8,650	△ 5.2
その他	5,956	8,093	△ 2,137	△ 26.4
総 計	858,281	872,784	△ 14,503	△ 1.5

○ 取扱金額

（単位：金額＝百万円、増減率＝％）

区 分	平成28年度	平成27年度	差引	増減率
野 菜	111,955	107,358	4,597	4.3
果 実	72,921	70,534	2,387	3.4
水産物	149,120	154,123	△ 5,003	△ 3.2
その他	4,402	4,655	△ 253	△ 5.4
総 計	338,398	336,670	1,728	0.5

（注₁）増減率については円単位で計算し表記しているため表内計算とは一致しない場合がある。

（注₂）その他は、漬物・乾物

取扱数量は、前年度から微減の 85 万 8,000 トンとなり、取扱金額は、前年度に比べ微増の、3,383 億 9,800 万円（前年度 3,366 億 7,000 万円）となりました。

2 経営収支

(単位：百万円、%)

	平成28年度	平成27年度	差引	増減率
収 益	7,585	7,748	△ 163	△ 2.1
営業収益	5,943	6,040	△ 97	△ 1.6
売上高割使用料	840	835	5	0.6
施設使用料	3,942	3,954	△ 12	△ 0.3
雑収益	1,161	1,251	△ 90	△ 7.2
営業外収益	1,642	1,708	△ 66	△ 3.9
一般会計補助金	756	831	△ 75	△ 9.0
長期前受金戻入	873	866	7	0.8
その他	13	11	2	14.6
費 用	7,783	8,238	△ 455	△ 5.5
営業費用	6,553	7,051	△ 498	△ 7.1
人件費	725	759	△ 34	△ 4.4
経費	2,373	2,686	△ 313	△ 11.7
減価償却費等	3,455	3,606	△ 151	△ 4.2
営業外費用	970	1,106	△ 136	△ 12.3
支払利息等	968	1,104	△ 136	△ 12.3
繰延勘定償却等	2	2	0	△ 10.8
特別損失	260	81	179	222.0
当年度損益	△ 198	△ 490	292	
経常損益	62	△ 409	471	
累積剰余金(△累積欠損金)	△ 35,344	△ 35,146	△ 198	
資金剰余额(△資金不足額)	3,482	1,067	2,415	
資金不足比率(%)	—	—		

(注) 増減率については円単位で計算し表記しているため表内計算とは一致しない場合がある。

収益は、雑収益のうち場内事業者が使用する電気使用料として徴収する電気維持料が減したことなどにより、一般会計からの補助金 7 億 5,600 万円を含めて前年度に比べ 2.1%減の 75 億 8,500 万円（前年度 77 億 4,800 万円）となりました。一方費用は、競争入札を実施していることなどにより電気使用料単価が低減したことによる経費の減や、減価償却費、支払利息の減などにより、前年度に比べ 5.5%減の 77 億 8,300 万円（前年度 82 億 3,800 万円）となりました。

この結果、経常損益（収支差引）は 6,200 万円の剰余（前年度 4 億 900 万円の損失）、その他の特別損失を含めた当年度損益は 1 億 9,800 万円の損失となりました。なお、28 年度末の累積欠損金は、353 億 4,400 万円です。なお、これまで生じていた資金不足については平成 27 年度決算において解消しております。

引き続き、平成 27 年度に作成した「中央卸売市場事業会計収支見込」に基づき、当年度損失解消に向けた取組みを積極的に行っていきます。

3 主な建設改良工事

建設改良費		1 億 4,100 万円
本場	大規模低温貯蔵庫内部改修工事等.....	3,900 万円
東部市場	中央監視装置改修工事等	1 億 100 万円
その他	機械器具その他.....	100 万円

(参 考)

○ 経営収支（当年度損益）の推移

(単位：百万円)

年 度	収 益	費 用	収 支 差 引
19	7,832	9,283	△ 1,451
20	7,617	8,944	△ 1,327
21	7,716	8,487	△ 771
22	7,489	8,193	△ 704
23	7,383	8,029	△ 646
24	7,195	8,252	△ 1,057
25	7,039	7,963	△ 924
26	7,988	10,250	△ 2,262
27	7,748	8,238	△ 490
28	7,585	7,783	△ 198

○ 企業債等

(単位：百万円)

項 目	平成28年度	平成27年度
企業債年度末残高	61,042	63,308
企業債利息	950	1,085
企業債利率(%)	0.10～5.50	0.10～6.60
一般会計補助金	756	831

○ 基 金

ありません。

最近5力年中央卸売市場事業業務量比較表

○ 取 扱 数 量

区 分	平 成 24 年 度	平 成 25 年 度	平 成 26 年 度	平 成 27 年 度	平 成 28 年 度	前 年 度 対 比 指 数			
	決 算	決 算	決 算	決 算	決 算	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
青 果 物	686,927,899 kg	683,699,529	691,411,940	696,674,871	693,958,685	99.5	101.1	100.8	99.6
水 産 物	181,093,834 kg	171,892,241	171,898,990	167,016,312	158,365,982	94.9	100.0	97.2	94.8
加工食料品	12,705,243 kg	11,974,156	8,772,271	8,092,598	5,956,050	94.2	73.3	92.3	73.6
合 計	880,726,976 kg	867,565,926	872,083,201	871,783,781	858,280,717	98.5	100.5	100.0	98.5
年間一日平均	3,286,295 kg	3,213,207	3,241,945	3,240,832	3,238,795	97.8	100.9	100.0	99.9
備 考	年間営業日数 268日	270日	269日	269日	265日				

○ 取 扱 金 額

区 分	平 成 24 年 度	平 成 25 年 度	平 成 26 年 度	平 成 27 年 度	平 成 28 年 度	前 年 度 対 比 指 数			
	決 算	決 算	決 算	決 算	決 算	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
青 果 物	154,565,827,389 円	163,831,376,550	163,530,911,554	177,892,313,355	184,875,961,561	106.0	99.8	108.8	103.9
水 産 物	148,047,334,848 円	147,104,360,509	151,483,666,673	154,122,831,438	149,120,049,589	99.4	103.0	101.7	96.8
加工食料品	7,315,433,729 円	6,862,785,085	5,021,333,178	4,654,713,994	4,402,060,779	93.8	73.2	92.7	94.6
合 計	309,928,595,966 円	317,798,522,144	320,035,911,405	336,669,858,787	338,398,071,929	102.5	100.7	105.2	100.5
年間一日平均	1,156,449,985 円	1,177,031,563	1,189,724,578	1,251,560,813	1,276,973,856	101.8	101.1	105.2	102.0
備 考	年間営業日数 268日	270日	269日	269日	265日				

平成28年度 中央卸売市場事業収益の収支決算概要

科 目		会 計			28 年 度 決 算			27 年 度 決 算			差 引		
営 業 収 益		億 万 円			億 万 円			億 万 円					
		59	4248	2654	60	3954	5927	△	9706	3273			
売 上 高 割 使 用 料		8	3949	4143	8	3477	6058		471	8085			
施 設 使 用 料		39	4192	7121	39	5359	9372	△	1167	2251			
雑 収 益		11	6106	1390	12	5117	0497	△	9010	9107			
営 業 外 収 益		16	4208	4750	17	0816	4400	△	6607	9650			
一 般 会 計 補 助 金		7	5578	2000	8	3063	9000	△	7485	7000			
長 期 前 受 金 戻 入		8	7354	7666	8	6639	3141		715	4525			
そ の 他			1275	5084		1113	2259		162	2825			
収 益 計		75	8456	7404	77	4771	0327	△	1	6314	2923		
営 業 費 用		65	5271	7100	70	5145	0544	△	4	9873	3444		
人 件 費		7	2538	2001	7	5870	1249	△	3331	9248			
経 費		23	7260	8890	26	8611	2928	△	3	1350	4038		
減 価 償 却 費		34	4242	0981	35	8254	3092	△	1	4012	2111		
資 産 減 耗 費			1230	5228		2409	3275	△	1178	8047			
営 業 外 費 用		9	6965	4418	11	0579	1080	△	1	3613	6662		
支 払 利 息 及 び 諸 費		9	6770	6724	11	0360	7359	△	1	3590	0635		
繰 延 勘 定 償 却 等			194	7694		218	3721	△	23	6027			
特 別 損 失		2	6035	9439		8084	8823		1	7951	0616		
過 年 度 損 益 修 正 損			9830	9479			0		9830	9479			
そ の 他 特 別 損 失		1	6204	9960		8084	8823		8120	1137			
費 用 計		77	8273	0957	82	3809	0447	△	4	5535	9490		
当 年 度 損 益		△	1	9816	3553	△	4	9038	0120	2	9221	6567	
経 常 損 益			6219	5886	△	4	0953	1297	4	7172	7183		
その他未処分利益剰余金 変動額				0			0			0			
当年度未処分利益剰余金 (△当年度未処理欠損金)		△	353	4407	9313	△	351	4591	5760	△	1	9816	3553
営業収益＋ 営業外収益		100.8%			95.0%			5.8%					
営業費用＋ 営業外費用													
資 金 不 足 比 率		－			－								

平成28年度 中央卸売市場事業資本の収支決算概要

支		出			収		入		
件名		金額			件名		金額		
		億	万	円			億	万	円
建設改良費		1	4094	9125	企業債		30	9100	0000
施設整備費		1	4094	9125	中央卸売市場 整備事業資金		30	9100	0000
本場施設整備事業			3900	0000	出資金				
建物附属設備等改良工事			3855	6012			22	8023	0000
電気設備等改良工事			44	3988	一般会計出資金		22	8023	0000
東部市場施設整備事業		1	0100	0000					
建物附属設備等改良工事			3150	8502					
電気設備等改良工事			6949	1498					
その他			94	9125					
機械器具その他			94	9125					
企業債償還金		53	5745	2256			収入計		53
企業債償還金		53	5745	2256					
支出計		54	9840	1381	再差引		24	1562	0888

(注) 決算額は、消費税及び地方消費税を含む。